
A s i e  /  T u r e c k o

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/2023 2 2 5

Digitální  
verze Mapy

Souhrnná 
teritoriální 
informace

ukazatel 2020 2021 2022 2023 2024

Růst HDP (%) 1,7 11,0 3,4 3,6 3,1

Průmyslová produkce (% změna) 1,6 17,3 3,3 2,0 2,5

Veřejný dluh (% HDP) 39,9 39,4 39,1 38,8 38,5

Míra inflace (%) 12,3 19,6 35,3 19,0 14,0

Populace (mil.) 84,3 85,0 85,6 86,0 86,3

Nezaměstnanost (%) 13,2 12,1 12,0 11,3 10,7

HDP na obyvatele (UsD, PPP) 27 955,9 31 470,0 33 700,0 35 620,0 37 540,0

Bilance běžného účtu (mld. UsD) –35,5 –14,7 –19,7 –23,0 –18,6

saldo obchodní bilance (mld. UsD) –37,9 –27,9 –35,0 –49,3 –43,0

exportní riziko OeCD 5/7 5/7 5/7 — —

Konkurenceschopnost 46/63 51/64 — — —

Predikce eIu Zdroj: eIu, oecD, IMD, TuIk

Turecko
Velvyslanectví Čr v Ankaře
e-mail: commerce_Ankara@mzv.cz
www.mzv.cz/ankara

Hospodářský růst Turecka je v posledních letech 
jedním z  nejvyšších mezi zeměmi G20  – růst 

HDP v roce 2021 dosáhl 11 %. Země disponuje mla-
dou a  rostoucí populací dosahující téměř 85  mil. 
obyvatel. Míra nezaměstnanosti v post-covidovém 
období klesá a  pohybuje se dle oficiálních statis-
tik mezi 11–12 %. Míra zadlužení země je zatím 
zvládatelná: deficit státního rozpočtu v roce 2021 
činil 2,7 %, celkový veřejný dluh se pohybuje pod 
40 %  ročního HDP. Mezi největší problémy země 
v tuto chvíli patří rekordně rostoucí inflace, která 
začátkem roku 2022 dosahovala 50 %, pokračující 
dramatické oslabování turecké liry (TRY) a celko-
vě převládající nedůvěra trhu, zejména investorů 
v  makroekonomickou politiku země. Nedůvěru 
podnikatelů vyvolávají kroky Turecké centrální 

banky (TCMB), která pod silným politickým tlakem 
pokračuje v udržování nízkých základních úroko-
vých sazeb a  dalších kroků, které dále umocňují 
inflaci. Nehledě na  současnou makroekonomic-
kou nestabilitu, je Turecko země s velkým poten-
ciálem dalšího růstu. Díky rozvinuté produkční 
infrastruktuře a levné pracovní síle (42 % populace 
pracuje za minimální mzdu cca 340 UsD, průměrná 
mzda v  Turecku dosahuje cca 520 UsD), existen-
ci celní unie s  eU a  moderní základní infrastruk-
tuře má Turecko předpoklady být významnou pro-
dukční i  importní alternativou k asijským zemím. 
V roce 2021 Turecko zvýšilo export do eU o 33 %, 
čímž zdaleka nedošlo k vyčerpání jeho potenciálu. 
Těmto skutečnostem Turecko vděčí za svou pokra-
čující atraktivnost.

mailto:commerce_Ankara@mzv.cz
https://www.mzv.cz/ankara/cz/index.html
https://www.businessinfo.cz/navody/turecko-souhrnna-teritorialni-informace/2#0-uvod
https://publi.cz/books/1901/index.html#tr


A s i e  /  T u r e c k o

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/20232 2 6

a
s

ie

 © Příležitosti  
pro český export

 ▶ IcT

sektor rostl v posledních 5 letech s průměrným ročním tempem 17 % a v posledních 
třech letech se pohybuje okolo 30 mld. UsD. Pomohlo tomu i přibližně 70 tisíc 
zaměstnanců pracujících ve  vládou štědře podporovaných R&D centrech 
a technoparcích. Potřeba digitalizace je zmíněna ve všech základních vládních 
strategiích. Prioritami zůstává digitalizace malých a  středních společností, 
rozvoj Ai i podpora herního průmyslu.

 ▶ obranný průmysl

Turecko má druhou největší armádu v NATO, na obranu vyčleňuje okolo 3 % HDP 
ročně. Důraz na vývojovou a výrobní soběstačnost vedl k rozvoji sektoru jak v objemu, 
tak v kvalitě. Turecké subjekty ale předpokládají, že s nimi zahraniční firmy budou 
spolupracovat. Obranný průmysl je pod silnou, centralizovanou a efektivní státní 
kontrolou. Uspět v sektoru vyžaduje mít silného místního zástupce. strategické 
projekty zajímavé pro zahraniční subdodavatele jsou například vrtulníky Gokbey 
a ATAK, národní projekt stíhačky TFX či lehký podzvukový bitevník HURJeT.

zemědělství služby

průmysl 

64 %

7 %

29 %

Podíl sektorů na HDP

Zdroj: eIu, 2020

Top 5 import dle zemí (v %)

Německo 10,8

Čína 10,7

Rusko 9,1

spojené státy americké 7,5

itálie 4,3

Top 5 import dle zboží (mld. uSD)

Celkem 219,5

Zlato (ne mincovní, ne rudy a koncentráty zlata) 25,2

Předměty obchodu zvláštní 18,5

Automobily osobní aj. vozidla pro dopravu osob 7,9

Oleje ropné, oleje z nerostů živičných (ne surové), přípravky z nich j. n.; odpadní oleje 6,3

Odpad, šrot železný, ocelový, ingoty ze železa, oceli 6,2
Zdroj: uN comtrade, 2020 

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

Vývoj HDP (meziročně, %)

Turecko svět rozvojové ekonomiky

-4
-2
0
2
4
6
8

10
12

20232022202120202019

1,0

1,2

-5
-4
-3
-2
-1
0
1
2
3
4
5
6

20232022202120202019

Zdroj: eIu, IMF 

2,6

-2,8

6,2

2,3

-3,7

1,7
5,6

11,0

3,5
3,4

2,7 3,1
3,3

3,5

0,7

https://publi.cz/books/1901/index.html#tr&jumptoanchor=ict
https://publi.cz/books/1901/index.html#tr&jumptoanchor=obr


A s i e  /  T u r e c k o

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/2023 2 2 7

 ▶ Strojírenský průmysl

i přes výrazný nárůst svého exportu země většinu strojírenských produktů dováží. 
Perspektivní pro export do Turecka jsou přesné obráběcí stroje a frézování. Užití 
strojírenských výrobků je sektorově pestré – od  obranného, přes železniční 
až po  loďařský průmysl. systém investičních pobídek v  současnosti nijak 
nediskriminuje turecké výrobní společnosti kupující zahraniční stroje, což nahrává 
orientaci na kvalitu a umožňuje další působení českých subjektů.

 ▶ Zemědělský a potravinářský průmysl

Země dlouhodobě spadá do TOP 10 největších světových zemědělských producentů. 
Potenciál je ovšem nevyužit, Turecko se potýká s nízkou efektivitou produkce – 
odvětví zaměstnává skoro 18 % práceschopné populace (asi 5 mil. osob) a produkuje 
asi 6 % HDP. Kromě digitalizačních a dalších technologických řešení k zefektivnění 
produkce se šance otevírají i ve vakcinačních látkách nebo potřebách pro domácí 
mazlíčky. Rozvoj chovu skotu v Turecku s sebou přináší rovněž potenciál českého 
exportu genetického materiálu skotu, který již v  současné době představuje 
významnou položku agrárního vývozu z ČR do Turecka. 

 ▶ Železniční a kolejová doprava

Země sice disponuje šestou nejdelší sítí vysokorychlostních železnic v evropě, 
zaostává ale v městské kolejové dopravě. Jakožto země s nejvíce milionovými 
městy v evropě (23) a mladou, dynamicky se vyvíjející populací, má Turecko velké 
problémy s přelidněním a dopravou v městských oblastech. Většina měst proto 
do svých strategických plánů zahrnuje výstavbu či rozšiřování metra. Diskutuje 
se také o zavedení tramvajové dopravy, které je v zemi spíše raritou.

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

https://publi.cz/books/1901/index.html#tr&jumptoanchor=str
https://publi.cz/books/1901/index.html#tr&jumptoanchor=zem
https://publi.cz/books/1901/index.html#tr&jumptoanchor=zel

